Inest autē plantis

Ex quo prius dictū est q tñ qtuor sūt grad⁹ vite. s. vegetatiuum. flitiuum. fm locū motiuū z intellectiuū. et h Arz. addidit appetitiuum Vult g Arz. h q quis appetitiuum sit genus potētie nō tñ e grad⁹ vite. Et h ont qz nō sepant abinuicē flitiuum et appetitiuum. Dicit autē sup q grad⁹ vite e pncipiū viuēdi ab alijs sepabile. cu g se sitiuū z appetitiuum nō sūt sepabilia sic faciunt vnu gradū. Dicit g Arz. quō differēt ista genera inuicē diuersis aiatis. Dicit em q in platis est vegetatiuum Animalib⁹ aut pfectis inē etiā flitiuum. Lu⁹ ro est qa spēs rerū hnt se sicut numeri sed in numeris pcedit ab inspectiozibus numeris ad pfectiores. ergo etiā o3 sic pcedere

h⁹ mot⁹

veg⁹
veg⁹
veg⁹

Handwritten marginal notes in the left margin, including phrases like "non est gradus vite" and "in intellectu oia illa".

non est gradus vite qz no sepatur a sensitivo sic in textu pbatu est. Sed in intellectu oia illa inveniunt. Sed genera potentiaz distinguuntur p ratione ad obiectu. vel ergo obiectum potentie est alqd corpus iunctu aie fm locuz & p pinqtate. & sic est primum gen^o potentiaru scz vegetatiu. qa necesse est alimentu qd e obiectu potentiaz vegetatiuaz esse iunctu aie & alito. Vel obiectu est sepatu fm locu. & hoc contingat Duplr. qa aia duplr se hz ad obiectu. qnz em p opatione aie res tendit in aiam. & qnz aia tendit in res. Exmpli gra. p sensatione tendit sensibile in sensum. qa visio fit p h q visibile recipit in visum p suam spem. vel ergo accipitur hoc obiectu fm q res tendit in aiam. Et h Duplr. qa vel talis res est sensibilis. & sic est genus sensitivum. vel talis res est vniuersalis & intellectualis. & sic est intellectiuu. vl tale obiectu accipit fm q aia tendit in res sicut in fine. & sic est appetitiu. vel aia tendit in fine opis. sic est motiuu. qa appetitus est respectu boni & bonuz et finis coincidunt. sed p potentia motiuu tendit aia in aliqd sicut in terminu opis. qa p illa devenit ad aliqd qd e terminu appetitus

Quare vocat^r gna pna

Queritur. Quare vocatur genera potentiaz. Ddm q ideo dicunt genera quia continent sub se multas spes potentiaz sicut gen^o vegetatiu uinet sub se tres spes. Sensitivum uinet sub se noue species. Intellectiuu uinet sub se duas Appetitiu aut uinet tres spes

Duplex pna motu

Arguit Ergo motiuu non est gen^o quia non continet sub se plures species pbat. Na ideo dicitur aliqd gen^o qa hz sub se plures species. Ddm q motiuua potentia est duplex. Queda est motiuua impatiua que se impat motu. & talis potia est diuisa in multas species. quia uinet sub se intellectiu voluntate appetit^r sensitivos et sensus interiores sicut infra patebit. Alia est potentia motiuua localis executiua. & tunc est ddm q spes accipit duplr. Uno mo p reali natura specifica. & sic non est distinctio specifica in illa potentia. quia sicut dicit Aresto. ij. hui^o. q diuersa organa non diuersificant spe ipsam potiaz motiuua. Alio mo accipit species p speciali mo & sic potentia localiter motiuua executiua est diuersaz speciez in diuersis aialibus qa aliqua aialia mouent localiter reptando sicut sunt serpentes & vermes. et aliq mouentur volado sic aues. et aliq ambulando sicut hoies.

Querit Que sit ratio ordinis istoz genoz potentiaz. Ddm q genera potentiaz possunt duplr ordinari. Uno mo fm via generationis fm qua pceditur ab imperfectis ad perfecta. et sic

vegetatiu est primum. deinde sensitiuu tunc appetitiu. Deinde motiuu fm locu. et ultimo intellectu. Alio mo pnt ordinari fm ordine perfectionis & sic est oppositus ordo Istud aut pot esse manifestu pando ista genera potentiaruz ad aialia. qa vegetatiu inuenit in imperfectioribus q sensitiuu. deinde appetitiu. deinde motiuu fm locu & tunc intellectu

Arguitur Appetitiu etia reperitur in non animatis. ergo non est potentia aie. Ans pbat. quia materia appetit forma. pzo phisicoz. Ddm q est duplex appetitus scz naturalis qui nihil aliud est q inclinatio nature ad fine vel opatione et talis appetitus etia est in non animatis nec ut sic est potentia aie. Alius est appetit^r aialis qui sequitur cognitionem alicui^o appetibilis et talis solum inuenit in aialibus. et de tali appetitu hic loquit Aresto. Appetitus em sensitiv^o sequit cognitione sensitiuu. & intellectiu^o cognitione intellectuā.

Queritur Utu plures sint potentie in aia. Ddm q sic. Et precipue in aia ronali. Lur^o ro duplex est Prima. aia pcipue ronalis est perfectissima inter inferiores creaturas. ergo dz hie perfectissimas et plures opationes qa opatio est finis rei. et perfectior res hz perfectiore fine. sed non pot habere multas opationes perfectas p vnam potentiaz. qa diuersaz opationu sunt diuersa pncipia. ergo oz q illas perfectas opationes habeat p plures potentias. Lur^o ro est quia illa q fiunt in superiorib^o p pauca media. fiunt in inferiorib^o p plura Non em est ordinabilis ad eundem fine cu substantijs sepatis. sed illi fine habent substantie separe p pauca & non p multa media sed inferiora sicut ho hnt illu fine p multa media. Secunda ratio stat in hoc quia homo est ppositus ex duplici natura scz ex corpali q ad corpus & spirituali quo ad anima ergo etia habebit duplicem potentia correspondentem illi duplici nature scz spiritualem sicut est intellectus agens. possibilis & voluntas. Et alias potentias corpales sicut sunt vegetatiue et sensitive. Et h ideo quia naturaliter potentia sequit naturam. sed in omni natura tria inueniunt. s. esse posse et opari

Arguitur Anima ronalis plus accedit ad dei similitudine qz alie forme. sed in deo non est potentia. ergo etiam ipsa aia ronalis non habebit aliquam potentia ergo & Ddm q in aia ronali duo inueniunt^r fm hoc duplici sumit. Uno mo quo ad perfectione opationu. Et quo ad hoc aia ronalis magis accedit ad diuina similitudine. qz sic deus perfecte opatur ita etiaz perfecte

Quot sunt potentie anime rationalis

De

xxviii

Anima

sunt operationes anime rationalis. Alio modo accipit anima rationalis quo ad numerum potentiarum. et tunc non habet similitudinem cum reo quia in deo non est multitudo potentiarum sicut in anima rationali ea enim que sunt per pauca in superioribus sunt in inferioribus per multa

Arguitur Anima est simplex in essentia. ergo etiam erit simplex in potentia et sic non erunt multe eius potentie prima probatur quia essentia et potentia debent proportionari. Dicitur quod duplex est simpliciter. quedam est simplicitas per negationem perfectionis. et sic materia prima dicitur simplex quia ipsa non habet in se aliquam perfectionem et talem simpliciter non habet anima. Alia est simplicitas per negationem oppositionis. quia scilicet res in se non est composita. et sic solus deus est simplex. quia cum summa sua perfectione nullam habet oppositionem. et sic etiam aliquo modo anima rationalis quo ad eius essentiam potest dici simplex quia scilicet non est composita ex materia et forma. est tamen multiplex in virtute operandi. et ideo requiritur ad tales operationes multitudo potentiarum.

Queritur Quot sunt potentie anime rationalis communi corpori. Dicitur quod decem et octo quarum potentiarum ipsa anima est principium quibus non completum scilicet tres potentie anime vegetative videlicet nutritiva augmentativa et generativa. et quinque potentie sensitivae exteriores. scilicet visus auditus olfactus gustus et tactus. Et sunt quattuor sensus interiores scilicet sensus communis qui locatur superius in oculo. Et sensus imaginativa qui locatur supra in strium oculi. Et virtus cogitativa qui locatur in superiori parte capitis scilicet in cacumine. Et memorativa que locatur in posteriori parte capitis. Et sunt duo appetitus sensitivi scilicet irascibilis et concupiscibilis. Irascibilis est qui coniungitur sensui communi. Et irascibilis est qui coniungitur virtuti cogitative sic patet in hiis. Item in perfectis animalibus est una potentia localiter motiva per quam animal crequit motum et illa est originaliter in corde secundum quod ei coniunguntur alia membra. In quantum autem anima est intellectiva habet tres potentias scilicet intellectum agentem possibilem et voluntatem. Et separata anima a corpore iste potentie non manent actualiter. quia sunt in anima et in corpore simul.

Queritur. Utque potentie anime distinguantur ab anima. Dicitur quod sic. Et probatur triplici ratione. Prima stat in hoc. Illa distinguuntur realiter que distinguuntur predicamentaliter cum distinctio predicamentalis sit realis. Sed anima et sue potentie distinguuntur predicamentaliter. Est enim reductivae in predicamento subiecti. Sed potentie anime sunt in secunda specie qualitatis. Circa maiorem sciendum quod dupliciter attingit loquendo de distinctione reali Uno modo sic. quod

illa que distinguuntur loco et subiecto quia scilicet potest ab invicem separari distinguuntur realiter. Et sic layci loquuntur de distinctione reali et cum eis concordat aliqui moderni. Et sic est verum quod predicamenta non distinguuntur realiter. quia non sunt forme realiter ab invicem diverse cum necessario accidens sit in subiecto. Alio modo accipitur distinctio realis secundum quod essentia rei dicitur res. Et sic illa distinctio dicitur realis que est essentialis. Illa ergo que habent diversas essentias etiam si non potest ab invicem separari distinguuntur realiter. et sic philosophi loquuntur de distinctione reali cum dicunt quod predicamenta distinguuntur realiter. Secunda ratio stat in hoc. Actus et potentia dividuntur quolibet generis entis secundum Aristotelem. in methaphisice. et accipit Aristoteles. ibi genus secundum quod genus subiecti distinguuntur contra genus accidentis ut sit sensus actus et potentia sunt eiusdem generis. id est si actus aliquid potentie sit de genere subiecti tunc etiam illa potentia erit de genere subiecti. ut patet de materia et forma. quia forma est in predicamento subiecti etiam materia est in predicamento substantie. que est potentia eius. Ex quo sic arguitur. Operatio potentie est de predicamento actionis sicut videre et audire. cum ergo actus et potentie sunt de eodem genere. oportet etiam quod potentia sit de aliquo genere accidentis. Et sic necesse est dicere quod potentia sit de genere qualitatis. Non ergo potest dici quod sit de genere substantie sic quod anima sit sua potentia. Tertia ratio stat in hoc. si anima sit sua potentia sequeretur quod anima semper esset in exercitio sue operationis. Sequela est falsa. quia anima non semper videt nec semper audit. probatur tamen sic. quia si anima esset sua potentia tunc esset immediatum principium sue operationis sicut nunc est immediatum principium dandi esse vitale. sicut ergo anima semper daret esse vitale. ita si anima esset sua potentia semper daret operationem vitalem. et sic semper esset in exercitio operandi.

Arguitur Augustinus. dicit quod mens noticia et amor sunt substantialiter in anima. sed ista significat potentias. ergo videtur quod anima sit sua potentia. Dicitur quod ista locutio potest dupliciter intelligi. Uno modo quod sit locutio essentialis sic quod significetur quod mens noticia et amor sunt substantialiter ipsa anima. et sic locutio est falsa. Alio modo potest intelligi hec locutio ut sit obiectiva. ut sit sensus. mens noticia et amor habent subiectam anime per obiecto et sic loquitur Augustinus quia vult per istam locutionem quod in anima nostra est imago trinitatis. quia sicut una anima cognoscit per tres vires sic una essentia est in tribus personis. Vult ergo quod ipsa mens sive anima per memoriam et animam. noticia cognoscit animam. amore amat animam. sic quod una substantia memorat tenet quo ad mentem. Notat quo ad noticiam. amat quo ad amorem. Secundo potest dici quod ista predicatio est tota

De actibus et potentia

Contra Augustinum ut anima sit mens et amor...

7912...

...

60

...

V. potuerit aut fuit et in subiecto

Libri

Secundus

potestati in suis partibus. Circa quod sciendum quod totum uniuersale inest cuiuslibet sine principali essentia et parte sicut alibi dicitur. et ideo potest totum simpliciter predicari de suis partibus. diuisim superius. Aliud est totum integrale sicut domus et hoc nec inest partibus sine essentia nec sine parte. et ideo tale totum nullo modo potest predicari de suis partibus sumptis diuisim. Ita enim est mala predicatio lapis est domus lignum est domus. Sed totum primum inest cuiuslibet parti sine essentia et non sine parte. et ideo potest predicari de suis partibus diuisim acceptis ut sicut potest dici calidum leue lucidum sunt unum ignis.

Sic etiam potest dici quod mens noticia et amor sunt substantialiter anima. Et tamen sicut calidum leue lucidum distinguuntur ab igne realiter. sic etiam iste potest distinguuntur realiter ab anima.

Arguitur Materia prima est sua potentia et talis non distinguitur realiter a materia. ergo anima est sua potentia prima tenet per se. **Ad idem** quod non est sile quia non est inconueniens quod aliqua res sit sua potentia passiva causa passio potest fieri per essentiam rei et non per potentiam superadditam. Sed non potest aliquid esse sua potentia actiua quales sunt potentie anime que sunt ad minus actiue postquam receperint species sicut visus postquam receperit species visibiles tunc videt. Ratio istius diuersitatis est quia sicut dicitur est quod actus et potentia sunt eiusdem generis. cum ergo forma subalterna est actus materie prime sit de genere substantie necesse est dicere quod potentia illi actus scilicet materie prime etiam sit de predicamento subiecti. et sic nihil addit potentia materie super materiam realiter sic potentia anime super animam.

Ad idem forma accidentalis agit per essentiam suam et etiam forma substantialis. Ans per de calore que immediate agit in aqua que nisi sic esset processus in infinitum. **Ad idem** quod ista oppositio non est vera quod forma accidentalis agit per suam essentiam. quia talia accidentia non sunt ea que agunt sed quibus aliquid agunt. et sic ignis agit in aqua per calorem sicut per primum principium non tamen calor agit tunc ratio est quia cum operari sequitur esse eo modo uenit alicui operari quo modo uenit sibi esse. Sed iste forme accidentales per se non habent esse. et sic non procedunt quod forme accidentales agant per suam essentiam. Et si tunc replicetur. si deus crearet calorem extra substantiam tunc talis calor ageret per suam essentiam. Rndet dupliciter. Uno modo superposito quod deus crearet talem calorem propter subiectum tunc daret sibi talem actionem propter subiectum. Secundo potest dici quod non est possibile talem formam creati extra substantiam. quia creatio terminatur ad esse subsistentes. Sed calor creatus extra substantiam non esset subsistens. et non esset creabilis. quia esse subsistentie caloris est esse in subiecto. cum ergo non habet

subiectum tunc est subsistens. et non subsistens quod implicat. Nec est sile de accidente sine subiecto subsistente. postquam per naturam productum est quod potest per se inari sine principali subiecto. sed tamen talis qualitas non est naturalis absque quantitate que supplet ibi vice subiecti.

Ad idem Augustinus dicit quod potentie anime non sunt in anima sic accensio que sic suba in eo cuius est substantia. **Ad idem** quod duplex est accidens scilicet cōe et proprium. Ita sicut est quod potentie anime non sunt in anima sicut accidens cōe. sed sicut accidens proprium quia ipse potest fluere ex essentia libere principis anime quod est proprium accidentibus propriis. Accensio autem cōe sunt ex principis individualibus.

Ad idem Accensio non extendit se ultra suum subiectum sed potentie anime extendunt se ultra suum subiectum ergo non sunt accidentia. **Dicendum** est ad maiorem quod accidens non extendit ultra suum subiectum potest intelligi dupliciter. Uno modo subiectiue et sic est verum quod accidens non potest esse subiectiue nisi in suo proprio subiecto. Alio modo potest intelligi effectiue vel obiectiue. et sic est falsum quia accidens extendit se effectiue ultra suum subiectum. sicut calor ignis agit ultra suum subiectum scilicet in aquam. sic etiam obiectiue potest accidens ultra suum subiectum agere quod visus potest obiectiue tendere in colores extra se existentem.

Arguitur Forma simplex subiectum esse non potest. sed anima est forma simplex ergo non est subiectum accidentium. **Dicendum** quod maior est vera de forma simpliciter simplici que nullam admittit compositionem sicut est essentia diuina. sed anima si est forma simpliciter simplex sed est simplex quia non est composita ex materia et forma ideo potest haberi in se accensio etiam ab ipsa realiter distincta.

Arguitur Sensibile et rationale sunt differentie anime. ergo significant substantias anime sed sensibile sumitur ex sensu. ergo sensus est substantia anime et per se non est potentia. **Dicendum** quod sensibile caput dupliciter. Uno modo sicut est propria significatione. et sic sensibile significat aliquid quod oppositum ex corpore sensitivo et anima sensitiva. et illo modo sensibile est diuina constitutia animalis et sic significat idem realiter cum animali. Alio modo capitur sensibile prout sensibile significat habere sensum. et sic sensibile est accidens et non differentia. quia sensus est qualitas extra essentiam animalis.

Queritur Utriusque potentie anime sint in anima ut in subiecto. **Dicendum** quod quedam potentie anime sicut intellectiue sunt in anima sicut in subiecto. Sed alie potentie sunt in anima et corpore simul. Tunc ratio naturalis potest sic sumi quia semper eiusdem est potentia cuius est operatio. sic

Handwritten notes in the left margin:
 ... potest ...
 ... potest ...
 ... potest ...

Handwritten notes in the left margin:
 ... potest ...
 ... potest ...

Handwritten note: ...

Handwritten note: ...

Handwritten note: ...

De xxviii Anima

patz p Aresto. in libro de somno z vigilia. Ille enim potetie sunt potetie aie tm qz opationes tm sunt p aiam. sz ille potetie sunt aie et corpis quaz opationes sunt p aiam et corp' sil. sz manifestu e q opationes intellectiue sunt p aiam tm opationes aut sensitiue z vegetatiue sunt per aiam et corp' sil. ergo etia potetie vegetatiue z sensitiue sunt in anima et corpe simul.

Arguit Videtur q sunt aliq potetie corpis tm pbat. qz sic aia e tm subiectu potetiaz spiritaliu. ita corp' erit tm subiectu potetiaz corporalium. nra tenet a sil'i. Ddm q no est sile. qz no ealiter se hz corp' ad potetias sic aia. qz aia e principiu oim potetiaz etia corporalium qzuis no copletu subiectu. sz corp' no e principiu oim potetiaz. z sic no e aliq potetia i corpe tm. Cui' ro e. qz potetie q ponit i aia sunt potetie actiue. sed actio est a forma. ergo etiam a forma fluunt potetie potius q a materia. Et ideo nulla e potetia q tm corpi conuenit.

Arguit Aug'. dicit q aia quedam sentit sine corpe. q aia hz aliqne sensus sine corpe. Ddz q aiam sentire sine corpe pt duplici' intelligi. Uno' obiectiue. z sic e vez q aia quedam sentit que no sunt in corpe ipius aiam. sicut qn ouis sentit inimiciam lupi. qda tm sentit cu corpe sic sentit aliquis vulnus. vel dolorē in corpe proprio. Alio' intelligit q aia sentit sine corpe subiectiue. z sic est simpliciter falsum. qz oportet sensum organu et sensitiua opatione semp esse in corpe sicut in subiecto.

Arguit Accidētia dnt esse pporcionata suo subiecto. sed potetie aie no sunt pporcionate aie ergo no sunt accia ipius aie. Minor pbat. qz in aia ronali qnqz e potetia auditua sicut i surdo. Etia in ceco no e potetia visua. Ddm q potetie aie capiunt duplici'. Uno' generalit' et sic conuertunt cu aia et sunt pprie passiones aie in generali. Alio' accipiunt pculatim. z sic non oportet q adequent aiabus. Exempli gra Aie vegetatiue pporcionant potetia nutritiua. augmentatiua. et generatiua. z ille potetie pporcionant aie vegetatiue fm q hmōi. Silt' sensus in coi pporcionant aie sensitiue z no ille sensus vel iste. et ideo oēs sensus sunt in aia sensitiua pfecti aialis si no sit defect' ex pre corporis. q aut pfectu aial qnqz no hz visum non puenit ex defectu aie sz ex defectu organi corporal.

Querit Utrū potetie aie fluant ab ipa anima. Ddm q oēs potetie aie fluunt ab ipa aia sicut a principio effectiua. sicut inferus parabit. sed intellectiue potetie fluunt ab ipa aia ronali sicut a completo subiecto. et vegetatiue

et sensitiue fluunt ab anima sicut a principali subiecto. Cui' ratio est. quia principiu in vno quoqz genere est causa illoz que sub tali genere continent. Sed aia e prior fm natura suis potetibus. qz omne subiectu forme accidentalis e prius naturaliter in actu p forma substantialē aiaqz sibi pt inesse accis. fm qz tale subiectu est in actu substantiali. sic est principiu pductiuu accidentis si ipm accis sit intrinsecum subiecto id est ortum ex natura subiecti. Si at accis sit ab extrinseco inductu tunc subiectu e susceptiuu talis accidentis sed no pductiuu. z sic est principiu subiectiuu sed no effectiuu.

Arguit Ab vno non pnt fluere plura. sz aia est vnu qddam ergo non hz plures potetias.

Ddm q dupliciter est aliquid vnu. Uno' substantia et virtute simul z ab illo no pcedut plura. Alio mo aliqd e vnu in substantia multiplex tm in virtute et ab illo possunt plura pcedere fm aliqne ordine. sic aut est de ipa anima. qa aia est multiplex in virtute et ideo pcedunt ab ipa multe potetie fm quendam ordinem.

Arguit Aia est subiectu potetiaz ergo no est principiu neqz causa efficiēs. qz materia et efficiens no coincidunt Ddm q materia ex qua no coincidit cu efficiente sed bene materia in qua. Et ro e qz materia ex qua fm q hmōi e pura potetia. efficiens aut sedm q hmōi est in actu sed implicat aliqd esse in potetia et i actu. sed materia in q e etia in actu. ergo illa pt esse simul efficiēs et materia. sic aut est de aia. qz aia est materia in qua id est subiectum potetiarum. ex quo ptz q aia est principiu potetiaru in triplici genere cae scz efficiēs materialis et finalis. qz aia pfecta p potetias. et sic pfectio q est i potetibus ordinat ad aiam sicut ad finem. Est tm p'sideradu q efficiētia q aia efficit potetias no e p trāsmutatōem sz p simplicē emanationem.

Manifestum autēz

Postqz Aresto. posuit diffinitōes aie ienumerādo pres aie. i. potetias in generali. hic pnter ondit quo se habeat cois diffinitio aie assignata ad pres aie in speciali. Et dicit q qzuis sit multe pres aie sicut dictu est. tm manifestu erit ex infra dicendis q vna erit diffinitio aie sicut et figure. qz sicut figura no est pter illa et illam figurā. ita etia nec erit vna cois diffinitio aie q no conueniat singulis aiabus. // Circa qd scie dū q Plato posuit ydeas vles in singulis reb' non se hntib' pnter. z in illis reb' quaz vltia cōstituit ex priori sicut sūt numeri et figure. eo

Handwritten marginal notes on the left side of the page, including 'et sic conuertunt cu aia' and 'et sic pfectio q est i potetibus'.

Handwritten marginal notes on the right side of the page, including 'Hic sumo aie q opat p' aia' and 'Hic dicit q qzuis sit multe pres aie'.

ponit enim posterior numerus ex priori numero et posterior figura ex priori figura. in illis ergo que se habent inter non ponit Plato ydeas. Cuius ratio est quod ydee ad hoc ponuntur quod sint cause illarum rerum que fiunt de nouo. sed in illis que se habent inter primum est causa posterioris. sicut binarius est causa ternarius et ternarius est causa quaternarius. et ideo non oportet ibi ponere eandem ydeam ad causandum spiritum sic in alijs. Vult ergo Aresto. in textu quod sicut secundum Platonem non est dabilis aliqua diffinitio figure que conueniat ydee cum ydea non sit in illis ita non est danda aliqua diffinitio corporis anime que conueniat ydee anime et non particularibus animabus. Est tamen verum quod sicut in diffinitioibus figurarum primo datur vna corporis diffinitio que conuenit singulis figuris. Ita etiam est danda vna corporis diffinitio anime que conuenit singulis animabus. Secundo sicut preter eandem diffinitioem figure dantur singule diffinitiones de singulis figuris. Ita etiam sunt dande singule diffinitiones de singulis animabus. Et simile est in oibus illis que habent se inter. quod ante partes animarum et figurarum se habeant inter. sic probatur quod illa se habent inter quorum posterior est in prior sed sic est de singulis animabus. Maior patet ex ratione illa quod est inter. Minor probatur sic. quia illud quod est in potentia includitur in eo quod est in actu. scilicet posterior et perfectior anima siue figura se habet. ut aliquid in actu. ergo includit in se priora que habent se ut aliquid in potentia. Ex quo concludit Aresto. quod sicut trigonum est in tetragono. id est triangulus in quadrangulo. ita vegetatiuum in sensitio.

Arguit Si vegetatiuum est in sensitio. ergo plures anime erunt in vno corpore quod est inconueniens.

Respondetur quod in vno composito non sunt plures anime actuales sed est vna actualis et alie virtuales ut in homine est tamen anima rationalis actualiter. sed in eo sunt etiam vegetatiua et sensitua virtualiter. Sed contra hoc arguit. homo tenet se substantialiter ab anima vegetatiua et sensitua. ergo anima vegetatiua et sensitua sunt in homine substantialiter. Respondetur quod dupliciter aliquid est substantialiter in alio. Vno substantialiter actualiter. id est secundum proprium actum. et sic anima vegetatiua et sensitua non sunt in homine. quod sunt ibi sub actu anime rationalis. Alio aliquid est in alio substantialiter virtualiter. et sic etiam anima vegetatiua et sensitua sunt substantialiter in homine. Sunt autem ille anime in homine non sub proprijs substantijs sed sub substantia anime rationalis. Et ideo dicuntur esse substantialiter virtualiter in anima rationali. Simile est in figuris. quod in superiori figura et perfectiori est inferior et imperfectior figura non actualiter. quod tunc vna figura esset diuersarum specierum sed substantialiter virtualiter et non solum virtualiter accidentaliter sic di-

mus quod ignis per calorem est in aqua virtualiter. non virtualiter substantialiter. sed virtualiter accidentaliter.

Queritur Utrum adueniente anima rationali anima sensitua corrumpatur. Respondetur quod non proprie corrumpitur. Uidet tamen quod sic. Illud corrumpitur quod non manet. sed adueniente anima rationali anima sensitua non manet. ergo corrumpitur. Respondetur quod hoc proprie corrumpitur quod non manet substantialiter. quod ergo anima sensitua non manet substantialiter actualiter. tamen manet substantialiter virtualiter. ergo non dicitur corrumpi. Et simile est de elementis in mixto. de quibus dicit Aresto. in primo de generatoe. quod non manet neque corrumpatur sed salua virtus eorum scilicet substantialis.

Quare et secundum

Hic quod Aresto. dixit quod preter eandem diffinitioem anime etiam oportet dare particulares diffinitioes de singulis animabus. Ad hoc ipsum concludit correlarie dicens quod oportet querere que sit vniuersalis rei anime. scilicet anime plante hominis et bestie. Licet quod sciendum quod dupliciter contingit descendere determinando de singulis animabus. Vno manendo in genere vegetatiuo. sensitio. motiuo. et intellectiuo. Et sic descendit Aresto. in hoc libro de anima ad tractandum de singulis animabus. Alio contingit descendere etiam ad particulares species animarum secundum animam vegetatiua. sensitua. et intellectua. et sic de anima determinat in libro de animalibus vegetabilibus et plantis. Et per hoc intelligitur prius textus. Quia Aresto. in hoc libro non vult inquirere que sit anima hominis plante et bestie. sed hoc facit in libro de animalibus et plantis.

Propter quod autem.

Hic ostendit quod restat determinandum. Et dicit quod declarandum est que sensituum non est sine vegetatiuo et tamen e contra ut in plantis. Deinde querendum est quare anima non potest esse sine tactu. et tamen tactus potest esse sine alijs sensibus. sunt enim animalia multa que neque habent visum. neque auditum sic animalia affixa petris et etiam alia que mouentur secundum locum. In perfectissimis igitur animalibus est vltimum et minimum quod est ratiuum sicut in homine vel in alijs corporalibus etiam est ratiuum. sic in corporalibus celestibus. non tamen in oibus animalibus est ratiuum. quod quedam animalia viuunt solum imaginatoe. id est fantasia. oportet igitur inquirere de vnoquoque specialiter. Et hoc ideo. quod si indistincte de istis determinaret tunc esset doctrina confusa. Illa enim possunt faciliter teneri que distincte et per ordinem traduntur.

Queritur Quare in quibusdam animalibus reperitur vegetatiuum absque sensitio. Respondetur quod ideo quod

unde tunc dicitur de omnibus animalibus
quod non est in eis aliquid quod non sit in eis
et sic dicitur de potentia anime distinguat per rationem et obiecta

De Anima

Memoria est vegetatiuum sit imperfectius sensitivum dicitur in qui
bus sicut inveniunt vegetatiuum absque sensitivum .et
sensitivum absque motivo .quod que sunt natura sunt
ordinata sunt .sicut dicitur viii .phisi .g .o3 in natu
ralibus pcedere ordinate ab imperfectis ad perfecta
Quere Quare tactus inveniunt in omni animalia et non
alij sensus . Ad id quod ideo .quod sine tactu animal
non posset diu permanere in esse quod sic patet .quod per ta
ctum cognoscit divina in nutrimento . nisi ergo ani
mal haberet tactum statim coningeret animal aliquid
nutrimentum quod esset corruptivum animalis . ideo
animal non posset consistere sine tactu . Alij autem sen
sus non sunt necessarij animalis secundum quod animal . sed de be
ne esse . Sunt enim animalia quodammodo necessaria hinc
querere nutrimentum in distantia . quod scilicet non hinc
nutrimentum conuenit . et talia etiam hinc alios sen
sus quod percipiunt nutrimentum in aliqua distantia
Quere Quare intellectuum vocat ultimum
et minimum in textu . Ad id quod dicitur ultimum hinc
via generationis . et ideo est perfectissimum . quod via p
fectionis includit omnia alia . Sed vocat minimum
ex tribus . Primo quod est immateriale . et ergo
hinc minus de compositione . Secundo vocat minimum .
quod non dividit in tot potentias sicut sensitivum .
Sunt enim in anima intellectiva tres potentie scilicet
in sensitiva animalis perfecti sunt novem sensus et duo
appetitus . Tercio dicitur minimum per comparationem ad
subiectum . quod intellectuum inveniunt in paucioribus
subiectis quod sensitivum vel vegetativum . Inveniunt
enim solum in hominibus loquendo de intellectu quod
est rationatum . quod quis enim Aristotelem . loquatur condito
naliter in textu . quod rationatum inest hominibus . et etiam
si est aliquid corporali cui inest rationatum . sicut cor
poribus celestibus . secundum veritatem tamen anima corporis cele
stis scilicet anima nobilis non est rationativa sed intelle
ctiva per simplicem intuitum .

Necessarium est autem

Postquam Aristoteles dixit quod de partibus anime sit determi
nandum sic quod non sit danda una eadem definitio de
anima . Jam contra ostendit quo ordine determinan
dum sit de partibus siue potentibus anime dicens quod
ille qui vult facere plantationem . i . perfectam in qui
sitione de his partibus . debet primo cognoscere quod
sit unaqueque pars . et post hoc debet determinare de ha
bitibus . i . de illis que consequuntur ipsas partes . sicut
sunt accidentia partium siue partium . Et sup
posito quod primo debeatur determinare de potentibus
quo ad quid est . tunc ante quiditate oportet ad
huc predetermined de aliquibus scilicet de actibus .
Cuius rationem ponit . quod actus est operationes poten
tiarum sunt priores ipsi potentibus secundum rationem . i .
secundum definitivam cognitionem . quia scilicet poten

tie diffiniunt per actus . cum ergo partes diffi
nitionis cognoscant prius ipso definito . ergo
etiam oportet prius determinare de operationi
bus quod de potentibus . Et si de operationibus est de
terminandum prius quod de quiditate potentiarum
tunc oportet adhuc de aliquo prius determi
nare quod de operationibus . quia de obiectis que
sunt adhuc priora ipsis operationibus cum obie
cta etiam diffiniant operationes . Arguendo er
go de primo ad ultimum iste est ordo determinan
di de partibus anime . prius enim debet determinare
de obiectis . quia obiecta diffiniunt actus . De
inde de operationibus . quia operationes diffi
niunt potentias . Deinde de potentibus . et ultio
de accidentibus potentiarum . Ex quo insert Aristoteles .
correlare quod oportet primo determinare de
alimento quod est obiectum partis vegetative . De
inde de sensibili quod est obiectum partis sensitive .
Deinde de intelligibili quod est obiectum par
tis intellective .

Quere Utrum potentie anime distinguantur per
actus et obiecta . Dicendum quod potentie imme
diate distinguuntur per actus . et actus ulterius per
obiecta sicut dictum est . Quod probatur autoritate
et ratione . Autoritate Aristotelem . in hoc libro quod su
pra dixit quod quia sentire et opinari sunt diversa
etiam sensitivum et opinativum sunt diversa . Ex
quo datur intelligi manifeste quod potentia sensi
tiva et intellectiva distinguuntur per actus . Ra
tione autem potest sic declarari . Primo quod distinguuntur
per actus . quod unumquodque distinguitur
per hoc quod habet diffiniri . quia diffini
tio est principium distinguendi a quolibet alio
Sed potentie diffiniuntur per actus . ergo distin
guuntur per actus . Minor patet . quia unumquodque
diffinitur secundum quod est in actu . sed potentia est in actu
per operationes . ergo habet diffiniri per ope
rationes . Ratio secunda est scilicet quod actus distin
guuntur per obiecta . quia omnis actio habet suam
distinctionem a principio aut a termino . sic eni
dicitur domesticatio et albefactio . quod domesticatio est
a domesticante sicut a principio ad terminum sicut
ad terminum . Et albefactio est ab albefaciente ad
album . Sed obiecta sunt vel termini vel principia
potentiarum . ergo actus distinguuntur per obiecta . Cir
ca minorem sciendum est quod sunt duplices potentie
anime . quedam sunt potentie active sicut sunt potentie
anime vegetative . Et dicuntur active quod agunt in obie
cta sic potentia nutritiva agit in alimentum trans
mutando ipsum . Alie sunt potentie passive que sunt
receptive quod scilicet recipiunt obiectum . sic potentia
visiva recipit in se colorem secundum similitudinem . Est ergo
ista divina in istis potentibus . quod obiectum potentie pas
sive est principium actus . sic color est principium visio

pro potestate anime

duplex potentia anime
passiva et activa

nis. Ex hoc enī sit visio q̄ color mouet visū. sed in potentijs actiuis obiectū est terminus actōnis siue finis. vt obiectū potētie nutritiue ē alimentū fm q̄ est potentia aiātū. sed ipa potentia nutritiua ad hoc opaf vt obtineat nutrimentū aiātum. Tūc enī cessat nutritio qñ alimētum est aggeneratū alito. Ex quo p̄z q̄ obiectū non est principū potētie fm naturā sed fm q̄ in potentia ē aliqua operatō. Exempli grā Color nō ē principū potētie visiuē fm q̄ h̄mōi sed ē principū potētie visiuē fm q̄ ipa potentia est visio. et ideo q̄uis potentia videndi potest esse absq̄ obiecto nō tñ opatio visus.

Arguit Unū h̄z tñ vnā distinctionē. ergo potētie nō debent distinguī per actus et obiecta. Ddm q̄ immediata distinctio alicui rei ē tñ p̄ vnū. sed mediata distinctio p̄t esse p̄ plura. sic ergo imēdiate distinguunt potētie per actus et mediantib⁹ actibus distinguuntur vterius p̄ obiecta. sicut homo distinguitur ab alino imēdiate per rōnale. sed mediate p̄ n̄sibi. le distinguunt ab ipo

Arguit Si distinguerent potētie p̄ obiecta et act⁹ sequeret q̄ sensus visus esset duo sensus. Seq̄la p̄bat. qz h̄z duo obiecta. qz sensus visus est albi et nigrū. Ddm q̄ duplex est obiectū alicui⁹ potētie sc̄z p̄ se et p̄ actiōis. Obiectū p̄ se alicui⁹ potētie ē qd̄ adequate se habet ad potētiā. sic q̄ nec excedit nec excedit a potētia. p̄ oppositū d̄r obiectum p̄ actiōis qd̄ excedit vel excedit a potētia. Exēplū primi. vt color p̄ se est obiectū visus. excedendo colorē ad lumē qz tūc omne qd̄ videt ē color. et oīs color ē visibilis. Albus enī color nō ē adequatū obiectus visus. qz qñqz visus percipit colorē nigrū. Per hoc ergo ddm ē q̄ qlibet potētia habet tñ vnū obiectū p̄ se et a tali obiecto p̄ se specificatur potētia q̄uis habeat multa obiecta p̄ actiōis. ab illis enī nō sumit species potētie. qz obiecta h̄nt se in potētijs s̄l̄r sicut differētie i substantijs sed nō est incōueniens vnā substantiā habere vnā d̄rnam p̄ se sicut aīal sensibile. sed h̄re multas p̄ actiōis sc̄z albū nigrū sanūz et egrū.

Arguit Cōtraria maxime distāt. ergo illoz nō erit vna potētia. et p̄ cōsequēs nō p̄nt cadere sub vna potētia. Ddm q̄ potētia nō respicit p̄ se vnā prem cōtrariōz. qz si sic tñc alterū cōtrariōz spectaret ad aliā potētiā sed potētia respicit duo cōtraria sub aliqua cōmuni rōne sicut visus respicit album et nigrū sub rōne coloris. p̄ hoc ergo dicendū ē ad argumētū q̄ q̄uis cōtraria maxime distāt in ordine ad subiectum in quo sunt. qz nō possunt esse in vno subiecto. nō tñ maxime distāt quo ad po-

tentiā cognitiuā. qz p̄nt p̄ vnā potētiā cognoscī. accipiendo enī duo cōtraria put referuntur ad sensum sic non h̄nt cōtrarietatem sicut species albi et nigrī nō sunt cōtrarie. qz p̄nt simul esse i vno medio et i vno organo. sed nō in vno subiecto. Et si accipiant cōtraria quo ad potētiā intellectiua tūc non solū non sunt cōtraria sed vnū ē principū cognitionis alterius. qz dicit Aristo. vi. topicōz. tūc diffinitio vni⁹ cōtrarij est bene posita qñ ex illa diffinitioe p̄t alterū cognosci. et ideo p̄z q̄ nō maxime distāt quo ad sensum. aut quo ad intellectum.

Arguit Illud nō distinguit alterū qd̄ ē posterior eo. sed obiecta et actus sunt posteriores potētijs. ergo nō distinguunt potētiās. Dicēdū q̄ actus capiunt dupliciter. Vno fm q̄ sunt in executōe op̄is. et sic actus sunt posteriores ipis potētijs. qz vt sic potētia ē principū act⁹. et ideo actus cōsequit potētiā. Alio accipiuntur actus fm q̄ sunt in intentione agentis. et sic sunt priores potētijs. sicut finis est prior agente fm intentionē. Et sic d̄r in textu qz actus et opationes sunt priores potētijs h̄z rōnem et diffinitionē. De obiectis s̄l̄r dicēdū est qz ea que sunt ad finē p̄porcionant finī. ideo oportet etiā obiecta p̄porcionari actib⁹. Unde p̄z ista distinctio potētiāz p̄ actus est a priori et tñ extrinseca. Prima pars p̄z. qz causa finalis est prior illo qd̄ est ad finē. cū ergo actus et obiecta sunt fines potētiarū. ideo distinctio a fine est distinctio a priori. Sc̄da ps p̄z. qz ē distinctio per causam extrinsecā. et ideo est extrinseca sicut distinctio per causam intrinsecā ē intrinseca

Arguit Distinctio debet fieri p̄ intrinsecam d̄rnam. ergo male dat ista p̄ extrinsecā. Dd̄z qz est duplex distinctio. Quēda ē distinctio essentialis p̄ intrinsecā. et illa d̄z fieri per p̄p̄riam d̄rnam loyce. et per intrinsecā principia phisice et illa distinctio nō distinguunt potētie per actus et obiecta. Alia est distinctio circūlocutiua que sc̄z circūloquitur d̄rnam nobis ignotā et talis distinctio p̄t fieri per extrinsecā. Exēplū grā. rugibile distinguit asinū ab hoīe et tñ manifestū est qz rugibile est extrinsecū alino cū sit de alio p̄dicamento. Sic etiā ad p̄positum dicēdū ē qz ista distinctio potētiāz ē circūlocutiua et nō intrinseca qz p̄ actus circūloquitur d̄rnam potētiāz. h̄nt enī potētie p̄p̄rias differētiās in p̄p̄rijs generib⁹ accidentiū. sed qz tales differētie sunt nobis ignote. ideo oportet eas circūloq̄ per ordinē ad actū et obiectū. Nec valet qd̄ alij dicūt qz relatio ad obiecta sit extrinseca ipis potētijs. qz tunc potētie essent de p̄-

(Handwritten note) Duplex obiecta
aliqua p̄ se

(Handwritten note) Duplex
Supra

(Marginal note) p̄t ead p̄
n̄ d̄r qd̄
et q̄ p̄nt
qz p̄nt
ad v̄t
Vt d̄r
Sicut

(Marginal note) p̄t d̄r
p̄nt d̄r
finitio
tūc n̄
tūc n̄

(Marginal note) p̄t ad d̄r
p̄nt ad d̄r

dicamento relationis. qz semper differentia in
trinseca e de eode genere cu illo cui est differen
tia intrinseca sed manifestu est qz potentie sunt
de genere qualitatis. no eni significant potetie
ipas relationes sed connotant.

¶ Arguit Idem est obiectu diuersaz poten
tiar. ergo potentie non distinguuntur per obie
cta. Ans piz. qz idem e obiectu potentie cogni
tue z appetitue. ¶ Ddm qz potentie non di
stinguuntur per obiecta materialiter accepta. sz
formaliter. p hoc qz ddm e qz quis e idem ob
iectu materia lit potetie cognitive z appetiti
ue sibi couiuncte. no tn e idem obiectu formaliter
qz hoc obiectu sub rone cognoscibilis refertur
ad potentia cognitua. et sub rone boni refertur
ad appetitua potetia. qz omia bonu appetit.
qd si e bonu delectabile fm sensum tuc in ipm
fert appetitus sensituius. Si est bonu simpli
citer tunc in ipm fert appetitus intellectuius.

¶ Arguit Si obiecta distinguunt potetias. g.
vbiqz distinguunt ipas et sp. Sed hoc no quia
idem e obiectu sensu exterior z sensu cois.

¶ Ddm qz obiecta no qlitercuqz accepta sz a
dequata distinguunt potetias. sed qz obiecta p
ticularit accepta adequant sensib exteriorib.
ideo distinguunt sensus exteriores abinuic si
cut color adequat visui. z sonus auditui. z sic
de alijs. Ita tn sil accepta adequant sensu cois
et ideo distinguunt sensu cois ab oib alijs sen
sib. Un pz qz sensibilia p se sunt dnter obiecta
sensu exterior z sensu cois. qz si accipiuntur
singulariter tuc sunt obiecta sensu exterior. Sz
si accipiuntur sil coiter tuc sunt obiecta sensu cois.

¶ Querit Utz potentie sensitue in diuersis
aiabilib diuersaz spex sunt vni spci vel diuer
saz. ¶ Ddm qz sunt eiusde spci vt potetia vi
sua in homie z i asino vni spci. Qd pt pbari
auctoritate z rone. Auctoritate Aresto. qz p ea di
cit i capitulo de odore. qz olfact e eiusde spci in
oibus olfacientib p coopculu z sine coopculo.
id est in respirantibus et in non respirantibus
Et hoc probat ibi. quia ex diuersitate organo
rum non sumitur dntia specifica sensuum.
sed ex dntia obiectoz. Rone sic. qz sic dictu est
potentie distinguunt p actus et obiecta. sed sunt
eadem obiecta potetiar in oib aiabilib specificie
distinctis. g. etia sunt eade potetie fm spem vt
visus in hoie percipit colore sicut visus in asino

¶ Arguit Accideta pzia hnt distinctionez
ex principijs. sed sunt alia pncipia i diuersis a
nimalibus. ergo etiam potentie sunt diuersaz
speciez. Ddm qz duplex sunt passionez.
Queda sunt passionez pzie alicui speciei z
tales sunt ex principijs speciei. z p consequens

distinguuntur fm principia speciei. sicut nisi
bile diligit a rugibili per principia vtriusqz
Alia est passio qz fuit ex principijs alicui co
muni. z non ex principijs speciei et tales pas
siones possunt esse vni speciei in diuersis spe
ciebus. sic est de potentia sensitua in homine z
in bruto. quia tales potentie fiunt ex princi
pijs anime sensitue fm qz hmoi.

¶ Arguit Ex hoc sequeret qz esset vna poten
tia sensitua fm genus in homine z in bruto.

¶ Ddm qz non est inconueniens ab aliquo pn
cipio generis fluere aliqua forma specificam. sic
patz de dyaphaneitate et albedine. dyaphanci
tas eni fluit ex principijs aeris. z aque fm ali
qd coe innominatu. licet dicit Aresto. in capi
tulo de visu. z tn manifestum est qz dyphanci
tas e forma specifica. Itē albedo est forma spe
cifica. z tn est in diuersis specificie distinctis. sic
quis aia sensitua in hoie et in equo sit alteri
speciei. tamē ex ea fluit vna forma specifica scz
potentia visua.

¶ Arguit Omnis distinctio fit p principia
ergo male dicit qz no debet sumi distinctio per
principia. ¶ Ddm qz duplicia sunt pncipia. s.
formalia. z penes talia dnt res specificie distin
gui. z sic distinguunt pncipia p pias dras qz dras
qa n cogitatur arecloqmur p ppatoz ad act
et obiecta. Alia sunt pncipia materialia. z penes
alia principia accidentia non distinguuntur ni
si materialiter. et sic potentie no distinguunt pe
nes pncipia subiectoz. sz penes pncipia pzia

¶ Ar. Nihil fluit phisice ab aliq cois. g. no pt
dici qz iste potetie sil fluat ab aia sensitua qz est
aliqd coe i hoie z i asino. ¶ Ddm qz coe caput
dupli. Uno fm intencionē coitatis. z sic e ver
qz a cois nihil fluit phisice. qz tuc loye tractat de
cois z no phisice. Alio accipit coe fm qz etia in
uenit i suis inferioribus. z sic a cois aliqd fluit
phisice. fm g. pzie dicta locutione possz sic di
ci qz phisice fluit aliqd a pncipijs coitatis. sed
no fm coem rone. Exempli gra. Visus i hoie
fluit ex pncipijs hois. Visus in asino a pnci
pijs asini. sz no fm illa rone fm qua sunt prin
cipia hois z asini. sed fm alia generaliore rone
scz fm qz illa pncipia sunt principia aialis. sed
manifestu e qz aial est res phisica.

Quare prio de ali.

Postqz Aresto. dicit d potetijs aie i cois qz ordi
ne d eis sit determinadu. Hic determinat singu
lari d potetijs aie. Et prio d potetijs vegetatis
Secdo d sensitis ibi. determinat at Tercdo d irel
lectia. z h i. ij. l. ibi. de pte at. Quarto d porē
tia motua fm locu. et hoc ibi. de mouente aut

*Albedine dicitur
quod est color
et non est sensus
et non est obiectum
sensu exteriori
et non est obiectum
sensu interiori
et non est obiectum
sensu cois*

*Pomum capite
duobus modis*

Liber

Secundus

Arguit Uides q ista determinatio nō sit cōueniens. qz p̄mittit potentiā appetitiuam.

Dōm est duplici. Primo qz **A**resto. p̄ncipaliter determinat hic de istis p̄tib⁹ fm qz cōstituit gradū vite sed appetitiuū nō constituit gradū vite sicut dictū est. **S**ecō p̄t dicit qz de terminatio de appetituo simul fit cū determinatio de motiūo. qz appetitiuū est p̄ncipiū motiūi sicut infra dicit **A**resto. ergo determinat in tercio hui⁹ diuersos esse appetitus quibus differenter possunt aīalia moueri. **D**eterminatio ergo de potentijs aīe. **P**rimo determinat de vegetatiuo p̄pter duas causas positas i textu **Q**uaz prima est. **I**lla aīa est p̄ior que ē fundamētū aliaz aīaz. **S**ed aīa vegetatiua est hmōi. g^o rē. **M**aior p̄tz qz fundamētū p̄cedit fundatū. **M**inor p̄tz qz organa sensuum fundant in p̄tib⁹ uiuentibus aīa vegetatiua. **S**ecō rō stat in hoc. **I**lla aīa est p̄ior que est cōmuniō scz que in plurib⁹ inuenit. sed aīa vegetatiua in pluribus inuenit. **M**inor patet qz inuenit in sentientibus et nōn sentientibus. **E**t deinde **A**resto. in textu adiungit diffinitio/nem aīe vegetatiue. **E**t dicit qz aīa vegetatiua est fm quā rebus inest uiuere. **E**t hoc ideo qz p̄ncipiū et p̄ncipale p̄ncipiū uiuendi ē aīa vegetatiua. **D**einde enumerat opa istius aīe scz generare et uti alimento. **E**t est cōsiderādū qz sub ista p̄cula uti alimento comprehendunt duo opa scz opus nutritionis et augmentatio/nis. **S**icut ergo sunt tres potentie aīe vegetatiue. ita etiā sunt tria opa aīe vegetatiue scz generare. nutrire augmentare.

Arguit **A**īa intellectiua est p̄ior. qz est p̄fectior alijs aīab⁹. ergo aīa vegetatiua nō est p̄ior. **D**ōm qz aīa intellectiua ē p̄ior fm viā p̄fectionis. sed nō fm viā generatōnis. imo vt sic aīa vegetatiua est p̄ior vt p̄batū est.

Naturalissimā enī

Quia nūc dictū est qz generare et alimento uti sunt opa aīe vegetatiue. p̄nter p̄bat primā partem scz de generare et non fuit necesse p̄bare aliā partem. qz **A**resto. circa primā diffinitōnē aīe qn̄ diffiniuit vitā habere posuit duo opa scz nutritionem et augmentatōnē. fuit ergo nūc necesse hic p̄bare aliud opus videlicet generare. **U**el p̄t etiā dicit qz in textu sequēti scz **E**st autē aīa **A**resto. p̄bat generaliter qz aīa vegetatiua ē p̄ncipiū uiuendi quo ad oīa opa. **P**robat g^o sic de generare. **I**lla opatio que p̄tinet ad omes uiuētes est opatio aīe vegetatiue. **S**ed generare est opus qd̄ spectat ad oēs uiuētes tanqz natura lissimum nisi talia uiuentia sunt imp̄fecta sicut